

บริษัท เถ้าแก่น้อย ฟู๊ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท เถ้าแก่น้อย ฟู๊ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทยเป็นบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2547 ต่อมาเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2556 บริษัทได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทอยู่ที่ 12/1 หมู่ 4 ตำบลหน้าไม้ อำเภอลาดหลุมแก้ว จังหวัดปทุมธานี

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้นลำดับสูงสุดของบริษัทคือ บริษัท พีระเดชาพันธ์ โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทย โดยถือหุ้นของบริษัทเป็นจำนวนร้อยละ 26.09 ของทุนของบริษัท

บริษัทเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท ดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายสาหร่ายทะเลทอด ย่างอบ และขนมขบเคี้ยวที่มีสาหร่ายเป็นส่วนประกอบ รายละเอียดของบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

บริษัทย่อย	ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียน	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	
		ในประเทศ	2564	2563
บริษัท เถ้าแก่น้อย เรสโตรองท์ แอนด์ แฟรนไชส์ จำกัด	จำหน่ายขนมขบเคี้ยวและของฝาก และธุรกิจร้านอาหาร	ประเทศไทย	100.00	100.00
บริษัท เถ้าแก่น้อย แคร์ จำกัด	จำหน่ายขนมขบเคี้ยว	ประเทศไทย	100.00	100.00
บริษัท เอ็นซีพี เทรคคิงแอนด์ ซัพพลาย จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผงปรุงอาหาร	ประเทศไทย	100.00	100.00
TAOKAENOI USA, Inc.	จำหน่ายขนมขบเคี้ยวที่มีสาหร่ายเป็นส่วนประกอบ	สหรัฐอเมริกา	91.21	91.21

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่องทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจและมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง และได้ประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ

2. เกณฑ์การจัดทำและการนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

- 2.1 กลุ่มบริษัทและบริษัทจัดทำบัญชีเป็นเงินบาทและจัดทำงบการเงินตามกฎหมายเป็นภาษาไทย ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย
- 2.2 งบการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัทได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง “การนำเสนองบการเงิน” ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป และตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2560 เรื่อง “การจัดทำและส่งงบการเงินและรายการเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2560” และตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง “กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562” ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

มาตรฐานการบัญชีที่ใช้อาจไม่เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศอื่น ๆ เนื่องจาก งบการเงินของบริษัทไม่ได้มีวัตถุประสงค์ที่จะแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดตามหลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศอื่นที่ไม่ใช่ประเทศไทย ดังนั้น งบการเงินจึงไม่ได้จัดทำขึ้นสำหรับผู้ที่ไม่คุ้นเคยกับหลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย

เพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงิน บริษัทได้จัดทำงบการเงินภาษาอังกฤษขึ้นจากงบการเงินฉบับภาษาไทยซึ่งได้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานทางการเงินเพื่อใช้ในประเทศในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาที่แตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินรวมและเฉพาะกิจการตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

- 2.3 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นตามที่ได้เปิดเผยในนโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ดูหมายเหตุข้อ 3)
- 2.4 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว

2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียบกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การปรับปรุงคำนิยามของธุรกิจ การปรับปรุงคำนิยามของความสำเร็จที่สำคัญ และข้อกำหนดทางการบัญชีเกี่ยวกับการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง

เนื่องจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงทำให้มีการปรับปรุงข้อกำหนดของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงโดยเฉพาะในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การปรับปรุงเกี่ยวข้องกับข้อกำหนดของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงโดยอนุญาตให้การบัญชีป้องกันความเสี่ยงสามารถดำเนินต่อไปได้สำหรับการป้องกันความเสี่ยงที่ได้รับผลกระทบในช่วงเวลาที่มีความไม่แน่นอนก่อนที่จะรายการป้องกันความเสี่ยงหรือเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงจะได้รับผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงหลักในปัจจุบันจะได้รับการปรับปรุง ซึ่งเป็นผลจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงที่กำลังดำเนินอยู่ โดยการปรับปรุงดังกล่าวเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัทที่ใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยงในส่วนของการเปิดเผยอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง

นอกจากนี้ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 ได้กำหนดให้กลุ่มบริษัทให้ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่อยู่ภายใต้ข้อยกเว้นจากการนำการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาใช้ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทได้เปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในหมายเหตุข้อ 33

การยินยอมลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ COVID-19

กลุ่มบริษัทได้เลือกถือปฏิบัติตามข้อผ่อนปรนเกี่ยวกับการยินยอมลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ COVID-19 ตามการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า การปรับปรุงดังกล่าวอนุญาตให้ผู้เช่าที่เลือกถือปฏิบัติตามข้อผ่อนปรนไม่จำเป็นต้องประเมินว่าการยินยอมลดค่าเช่าที่เกิดขึ้นอันเป็นผลโดยตรงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 และเช่าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือไม่ และให้บันทึกบัญชีการยินยอมลดค่าเช่าเหล่านั้นเสมือนว่าไม่ใช่การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า ซึ่งการลดลงใด ๆ ของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่ากระทบเพียงการจ่ายชำระซึ่งเดิมจะครบกำหนดในหรือก่อนวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เท่านั้น และไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกี่ยวกับเงื่อนไขและข้อกำหนดอื่นของสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทได้นำข้อผ่อนปรนดังกล่าวข้างต้นมาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 (ดูหมายเหตุข้อ 12)

- 2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (“TFRS 16”) ได้เพิ่มข้อกำหนดเกี่ยวกับข้อยกเว้นชั่วคราวสำหรับการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง ระยะที่ 2 โดยกิจการต้องถือปฏิบัติตามการปรับปรุงดังกล่าวกับงบการเงินประจำปีสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป ทั้งนี้ อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้ ซึ่ง TFRS 16 ฉบับปรับปรุงนี้ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ได้แก่ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2564 และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป ทั้งนี้ อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว สืบเนื่องมาจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง ระยะที่ 2 โดยได้เพิ่มข้อผ่อนปรนสำหรับการเปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงิน ที่เกิดจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง รวมทั้งข้อยกเว้นสำหรับการถือปฏิบัติตามข้อกำหนดของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงโดยเฉพาะเป็นการชั่วคราว และการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตาม TFRS 7

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2564 ได้แก่

- มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว และเห็นว่า การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญมีดังต่อไปนี้

3.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยซึ่งบริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีอำนาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน มีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้

เมื่อมีเงื่อนไขหรือสถานการณ์บ่งชี้ว่า อำนาจการควบคุมข้อใดข้อหนึ่งข้างต้นเปลี่ยนแปลงไป กลุ่มบริษัทจะทำการพิจารณาอำนาจการควบคุมกิจการที่ถูกควบคุมใหม่

- ข) บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยมีรอบระยะเวลาบัญชีและใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท

- ง) สิ้นทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวบันทึกไว้ที่กำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและแสดงเป็นรายการ “ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นจนกว่าจะมีการจำหน่ายเงินลงทุนนั้นออกไป
- จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยและรายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสิ้นทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดในมือและเงินฝากสถาบันการเงินทุกประเภทที่ถึงกำหนดจ่ายในระยะเวลาสามเดือนหรือน้อยกว่าตั้งแต่วันที่ได้ออกโดยไม่รวมเงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน

3.3 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นแสดงใบราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเปิดเผยในหมายเหตุข้อ 3.18

3.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าววัดมูลค่าตามวิธีต้นทุนมาตรฐานซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริงตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน และประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าโสหุ้ยในการผลิต

สินค้าซื้อมาเพื่อขาย วัตถุดิบ ส่วนประกอบและผงปรุง ภาชนะบรรจุและหีบห่อ และอะไหล่และวัสดุโรงงานแสดงมูลค่าตามราคาทุน โดยใช้วิธีเข้าก่อนออกก่อนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นโดยประมาณในการขาย

3.5 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

3.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	9 ปี
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	20 ปี และตามอายุคงเหลือของสัญญาเช่าที่ดิน สำหรับสินทรัพย์ที่ได้มาตั้งแต่ปี 2558 เป็นต้นไป
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 ปี และ 10 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 ปี และ 5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

3.7 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลาในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

3.8 ค่าความนิยม

บริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

ค่าความนิยมจะไม่มีการตัดจำหน่ายและจะทบทุนการด้อยค่าทุกปีเป็นอย่างน้อย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า บริษัทจะปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน และจะไม่กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมในอนาคต

3.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยมแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์นั้น (ถ้ามี)

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการใช้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย โดยรับรู้ค่าตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุจำกัดคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้ประโยชน์โดยประมาณ ดังนี้

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	5 ปี และ 10 ปี
แฟรนไชส์	10 ปี
ลิขสิทธิ์	2 ปี

ไม่มีการคิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ระหว่างติดตั้ง

กลุ่มบริษัทไม่มีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนซึ่งได้แก่ เครื่องหมายการค้า แต่จะใช้วิธีการทดสอบการด้อยค่าทุกปีทั้งในระดับของแต่ละสินทรัพย์นั้นและในระดับของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด กลุ่มบริษัทจะทบทวนทุกปีว่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวยังคงมีอายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน

3.10 การรับรู้รายได้

การขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้านับรับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้โอนการควบคุมสินค้าให้แก่ลูกค้า หรือทำการส่งมอบสินค้าไปยังสถานที่ที่ลูกค้ากำหนด กลุ่มบริษัทมีอิสระในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดจำหน่ายและการกำหนดราคาขายของสินค้านั้นถึงเป็นผู้รับผิดชอบในการขายสินค้าและรับความเสี่ยงจากการล้าสมัยของสินค้าและผลขาดทุนที่เกี่ยวข้องกับสินค้านั้น กลุ่มบริษัทรับรู้ลูกหนี้การค้าเมื่อสินค้าได้ถูกส่งให้กับลูกค้า โดยรับรู้รายได้ ณ เวลาที่กิจการปราศจากการควบคุมสินค้าในขณะที่เวลาที่เหลือมีไว้สำหรับการจ่ายชำระเงินเท่านั้น รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดและสินค้านับคืนแล้ว

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

3.11 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท หรือถูกบริษัทควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึง บริษัทร่วมและบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัท

3.12 สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

กลุ่มบริษัทประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าทั้งหมดยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้น (อายุการเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ เช่น อุปกรณ์สำนักงานเล็ก ๆ สัญญาเช่าเหล่านี้ กลุ่มบริษัทรับรู้การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินงานด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่าวันแต่จะมีการใช้เกณฑ์ที่เป็นระบบอื่นที่ดีกว่าซึ่งเป็นตัวแทนของรูปแบบเวลาที่แสดงถึงประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการใช้สินทรัพย์ที่เช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันนั้น โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า แต่หากอัตรานั้นไม่สามารถกำหนดได้ กลุ่มบริษัทใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม

การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่รวมอยู่ในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าประกอบด้วย

- การจ่ายชำระคงที่ (รวมถึง การจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) หักสิ่งงูใจตามสัญญาเช่าใด ๆ ที่ได้รับ และ
- การจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา ซึ่งการวัดมูลค่าเริ่มแรกใช้ดัชนีหรืออัตรา ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และ
- จำนวนเงินที่คาดว่าผู้เช่าจะจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ และ
- ราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อหากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกนั้น และ
- การจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่าหากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่า จะมีการใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าได้แยกแสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ

มูลค่าภายหลังของหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดโดยการเพิ่มมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า (ใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง) และลดมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (โดยการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง) เมื่อเกิดเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

- มีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่าหรือมีเหตุการณ์สำคัญหรือการเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์ที่ส่งผลให้มีการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกในการซื้อสินทรัพย์อ้างอิง ในกรณีดังกล่าวหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงโดยใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุง หรือ
- มีการเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงดัชนีหรืออัตราหรือการเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ ในกรณีดังกล่าวหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงโดยใช้อัตราคิดลดเดิม (เว้นแต่การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ในกรณีดังกล่าวใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุง) หรือ
- มีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าและการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าไม่บันทึกเป็นสัญญาเช่าแยกต่างหาก ในกรณีนี้หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่ขึ้นอยู่กับอายุสัญญาเช่าของสัญญาเช่าที่เปลี่ยนแปลงโดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงด้วยอัตราคิดลดที่ปรับปรุง ณ วันที่การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่ามีผล

กลุ่มบริษัทไม่มีรายการปรับข้างต้นดังกล่าวที่แสดงระหว่างปี

สินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยการวัดมูลค่าเริ่มแรกกับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องและการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใด ๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหักสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับใด ๆ และต้นทุนทางตรงเริ่มแรกใด ๆ มูลค่าภายหลังของสินทรัพย์สิทธิการใช้วัดโดยใช้ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

เมื่อกลุ่มบริษัทมีประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นในการซื้อและการขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิง การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า ประมาณการดังกล่าวรับรู้และวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 เพื่ออธิบายต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ ต้นทุนรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง เว้นแต่ต้นทุนเหล่านั้นเกิดขึ้นเพื่อผลิตสินค้า

สินทรัพย์สิทธิการใช้คิดค่าเสื่อมราคาตลอดช่วงเวลาที่สั้นกว่าของอายุสัญญาเช่าและอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้ หากสัญญาเช่าโอนความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงหรือราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งสะท้อนว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิเลือกซื้อ สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้องคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์อ้างอิง การคิดค่าเสื่อมราคาเริ่ม ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล

สินทรัพย์สิทธิการใช้ได้แยกแสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

กลุ่มบริษัทปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เพื่อประเมินว่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ด้อยค่าหรือไม่และบันทึกสำหรับผลขาดทุนจากการด้อยค่าใด ๆ ที่ระบุได้ตามที่กล่าวในนโยบายเรื่อง “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์”

ค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราไม่ถูกรวมในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่า และสินทรัพย์สิทธิการใช้ การจ่ายชำระที่เกี่ยวข้องรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับงวดที่มีเหตุการณ์หรือเงื่อนไขการจ่ายชำระเหล่านั้นเกิดขึ้นและรวมอยู่ในบรรทัด “ค่าใช้จ่ายในการบริหาร” ในกำไรหรือขาดทุน

ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 อนุญาตให้ผู้เช่าไม่แยกส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่าและบันทึกสัญญาเช่าใด ๆ และส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่าที่เกี่ยวข้องเป็นข้อตกลงเดียวกัน กลุ่มบริษัทใช้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติดังกล่าว

กลุ่มบริษัทเป็นผู้ให้เช่า

สัญญาเช่าซึ่งกลุ่มบริษัทเป็นผู้ให้เช่าจัดประเภทรายการเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือดำเนินงาน เมื่อเงื่อนไขของสัญญาเช่าโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของความเป็นเจ้าของให้แก่ผู้เช่า สัญญาดังกล่าวจัดประเภทรายการเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าอื่น ๆ ทั้งหมดจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

รายได้ค่าเช่าจากสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้อง ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการเจรจาและเข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานถูกรวมเป็นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เช่าและรับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

จำนวนเงินที่จะได้รับจากผู้เช่าภายใต้สัญญาเช่าการเงินรับรู้เป็นลูกหนี้ด้วยจำนวนที่เท่ากับเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า รายได้จากสัญญาเช่าการเงินเป็นส่วนตลอดงวดบัญชีเพื่อสะท้อนถึงอัตราผลตอบแทนรายงวดคงที่ของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่า

3.13 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทแสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท รายการต่าง ๆ ของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

การแปลงค่างบการเงินต่างประเทศเป็นเงินบาทเพื่อจัดทำงบการเงินรวมใช้อัตราแลกเปลี่ยนดังต่อไปนี้

- ก. สินทรัพย์และหนี้สิน แปลงค่าโดยใช้อัตราปิด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข. ส่วนของผู้ถือหุ้น แปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และ
- ค. รายได้และค่าใช้จ่าย แปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยระหว่างปี

กำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่างบการเงินต่างประเทศ แสดงไว้ภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้น

3.14 การค้อยค่า

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ของบริษัทได้รับการทบทวน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการค้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่มิข้อบ่งชี้ บริษัทจะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์

บริษัทรับรู้ขาดทุนจากการค้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้ มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายหรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ซึ่งในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ และในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์

ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่คาดว่าจะได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เว้นแต่เมื่อมีการกลับรายการการประเมินมูลค่าของสินทรัพย์เพิ่มของสินทรัพย์ขึ้นเดียวกันที่เคยรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นและมีการด้อยค่าในเวลาต่อมา ในกรณีนี้จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

การกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่า

บริษัทจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่บริษัทได้รับรู้ในงวดก่อนเมื่อข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าได้หมดไปหรือลดลง ซึ่งกิจการต้องประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินอื่น ๆ ที่เคยรับรู้ในงวดก่อนจะถูกประเมิน ณ ทุกวันที่ที่ออกรายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าลดระดับลงหรือหมดไป ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกกลับรายการ หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกกลับรายการเพียงเท่าที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่ายเสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน

3.15 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัท เงินที่บริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.16 ประเมินการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้วและมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้นและสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

3.17 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้แก่หน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้ ณ วันที่รายงาน

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

3.18 เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มบริษัทเมื่อกลุ่มบริษัทเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อหรือการออกตราสารสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (นอกจากสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน) เพิ่มหรือหักจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินตามความเหมาะสมเมื่อรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้ทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับการจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

การจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

ตราสารหนี้ที่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

- สินทรัพย์ทางการเงินที่ถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

ตราสารหนี้ที่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

- สินทรัพย์ทางการเงินถูกถือตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อทำให้สำเร็จทั้งรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

โดยปกติ สินทรัพย์ทางการเงินอื่นทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

(1) ราคาทุนตัดจำหน่ายและวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง

วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงเป็นวิธีการคำนวณราคาทุนตัดจำหน่ายของตราสารหนี้และปันส่วนดอกเบี้ยรับตลอดช่วงระยะเวลาที่เกี่ยวข้อง

ดอกเบี้ยรับรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนและรวมในรายการ “รายได้ทางการเงิน - ดอกเบี้ยรับ”

(2) สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่เข้าเงื่อนไขสำหรับการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

- เงินลงทุนในตราสารทุนที่จัดประเภทแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และ
- ตราสารหนี้ที่ไม่เข้าเงื่อนไขราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จัดประเภทแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบของแต่ละรอบระยะเวลารายงานกับกำไรหรือขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรมใด ๆ ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

การวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ลูกหนี้การค้า และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา จำนวนเงินของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะถูกวัดมูลค่าใหม่ทุกวันที่รายงานเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตจากที่เคยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของเครื่องมือทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มบริษัทต้องรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุเสมอสำหรับลูกหนี้การค้า ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้ประมาณการโดยใช้ตารางการตั้งสำรองขึ้นอยู่กับข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตของกลุ่มบริษัทปรับปรุงด้วยปัจจัยเฉพาะของผู้กู้ยืม สภาพการณ์ทางเศรษฐกิจทั่วไป และการประเมินทิศทางทั้งในปัจจุบันและในอนาคต ณ วันที่รายงาน รวมถึงมูลค่าเงินตามเวลาตามความเหมาะสม

(1) นโยบายการตัดรายการ

กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อมีข้อมูลที่บ่งชี้ว่าลูกหนี้มีปัญหาด้านการเงินอย่างร้ายแรงและไม่มีความเป็นไปได้ที่จะได้รับคืน เช่น เมื่อลูกหนี้อยู่ระหว่างชำระบัญชีหรือล้มละลาย หรืออยู่ในสถานการณ์ที่ลูกหนี้การค้ามีจำนวนเงินหนี้ค้างชำระเกินกว่า 2 ปีแล้วแต่เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อน สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการอาจขึ้นอยู่กับวิธีการบังคับภายใต้กระบวนการทวงถามของกลุ่มบริษัท โดยใช้คำปรึกษาทางกฎหมายตามความเหมาะสม เงินที่ได้รับคืนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

(2) การวัดมูลค่าและการรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นการคำนวณความน่าจะเป็นของการปฏิบัติผิดสัญญา ร้อยละของความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา (เช่น ผลกระทบของความเสียหายหากมีการผิดสัญญา) และยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา การประเมินคำนวณความน่าจะเป็นของการปฏิบัติผิดสัญญาและร้อยละของความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญานั้นขึ้นอยู่กับข้อมูลในอดีตปรับปรุงด้วยการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต สำหรับยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินแสดงโดยมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ ณ วันที่รายงาน สำหรับสัญญาค้าประกันทางการเงิน ความเสี่ยงรวมถึงจำนวนเงินที่ถูกเบิกใช้ ณ วันที่รายงานและจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้นใด ๆ ที่คาดว่าจะถูกเบิกใช้ในอนาคต โดยวันที่ผิดสัญญาถูกประเมินโดยขึ้นอยู่กับแนวโน้มในอดีต กลุ่มบริษัททำความเข้าใจความจำเป็นด้านการเงินในอนาคตโดยเฉพาะเจาะจงของลูกหนี้และข้อมูลการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคตที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ

การคัดรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทคัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินเฉพาะเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมดอายุหรือเมื่อโอนสินทรัพย์ทางการเงินและ โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ให้กิจการอื่น หากกลุ่มบริษัทไม่ได้โอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของและยังคงมีการควบคุมสินทรัพย์ที่โอน กลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนได้เสียในสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับจำนวนเงินที่อาจต้องจ่าย หากกลุ่มบริษัทยังคงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินทรัพย์ทางการเงินที่โอน กลุ่มบริษัทยังคงรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินและรับรู้การกู้ยืมที่มีหลักประกันสำหรับสิ่งตอบแทนที่ได้รับ

ณ วันที่คัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และผลรวมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับและค้างรับรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทเข้าทำสัญญาตราสารอนุพันธ์ทางการเงินประเภทสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อบริหารความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนต่างประเทศ

อนุพันธ์รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญาอนุพันธ์และวัดมูลค่าใหม่ในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบของแต่ละรอบระยะเวลารายงาน ผลกำไรหรือขาดทุนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันทีเว้นแต่อนุพันธ์ดังกล่าวถูกเลือกกำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงที่มีประสิทธิผลในเหตุการณ์ที่ช่วงเวลาของการรับรู้รายการกำไรหรือขาดทุนขึ้นอยู่กับลักษณะความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยง

อนุพันธ์ที่มูลค่ายุติธรรมเป็นบวกรับรู้เป็นสินทรัพย์ทางการเงินตรงกันข้ามกับอนุพันธ์ที่มูลค่ายุติธรรมเป็นลบรับรู้เป็นหนี้สินทางการเงิน อนุพันธ์จะไม่หักกลบในงบการเงินเว้นแต่กลุ่มบริษัทจะมีทั้งสิทธิทางกฎหมายและมีความตั้งใจในการหักกลบ อนุพันธ์แสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือหนี้สินไม่หมุนเวียนหากระยะเวลาที่เหลืออยู่ของอนุพันธ์มีมากกว่า 12 เดือนและไม่คาดว่าจะถูกรับรู้หรือจ่ายภายใน 12 เดือน อนุพันธ์อื่นแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนหรือหนี้สินหมุนเวียน

3.19 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

4. ประเมินการทางบัญชีและแหล่งข้อมูลเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการ

4.1 การใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารที่สำคัญในการใช้นโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจหลายประการในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการ และการตั้งข้อสมมติฐาน ซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รวมทั้งการแสดงรายได้ และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการใช้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการใช้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

การด้อยค่าของเงินลงทุน

มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนของบริษัทย่อยได้รับการประเมินการด้อยค่า ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยฝ่ายบริหารได้ประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ประมาณกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับรวมถึงการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสด

ค่าความนิยม

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยม ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์หรือหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้น ๆ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

4.2 แหล่งข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการ

กลุ่มบริษัทมีประมาณการทางบัญชี ซึ่งใช้ข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับผลของเหตุการณ์ในอนาคต ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและข้อสมมติฐานที่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญที่อาจเป็นเหตุให้เกิดการปรับปรุงยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินในรอบระยะเวลาบัญชีหน้า มีดังนี้

4.2.1 การวัดมูลค่ายุติธรรมและกระบวนการประเมินมูลค่า

สินทรัพย์และหนี้สินบางรายการของกลุ่มบริษัทวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมเพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานทางการเงิน คณะกรรมการของบริษัทเป็นผู้จัดตั้งคณะกรรมการประเมินมูลค่า ซึ่งมีผู้อำนวยการฝ่ายการเงินเป็นผู้รับผิดชอบหลักเพื่อกำหนดเทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมและข้อมูลสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรม

กลุ่มบริษัทใช้ข้อมูลในตลาดที่สามารถสังเกตได้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของรายการสินทรัพย์หรือหนี้สิน กรณีที่ข้อมูลระดับ 1 ไม่สามารถหาได้ กลุ่มบริษัทจะใช้ข้อมูลอื่นที่สังเกตได้ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม

ข้อมูลเกี่ยวกับเทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ใช้ในการกำหนดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินรายการต่าง ๆ ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 33

4.2.2 การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนผู้บริหารของกลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนวณภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบัน ซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่น จะพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนรวมกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นเกี่ยวข้องด้วย

4.2.3 การด้อยค่าของค่าความนิยม

การประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมจำเป็นต้องใช้การประมาณการมูลค่าจากการใช้ของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดซึ่งมีการปันส่วนค่าความนิยมให้ ในการคำนวณมูลค่าจากการใช้นั้น ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประมาณกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดและคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดที่เหมาะสม หากกระแสเงินสดในอนาคตที่เกิดจริงน้อยกว่าที่คาดการณ์ไว้ แสดงว่าอาจมีขาดทุนจากการด้อยค่าในจำนวนที่เป็นสาระสำคัญเกิดขึ้น

4.2.4 ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและสินค้าเคลื่อนไหวช้า

กลุ่มบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและสินค้าเคลื่อนไหวช้า โดยพิจารณาจากประมาณการที่ดีที่สุดของผู้บริหารสำหรับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือจากการพิจารณาสินค้าล้าสมัย เสียหาย หรือเสื่อมคุณภาพ และวิเคราะห์อายุสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

5. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

5.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
	หน่วย : พันบาท			
เงินสดในมือ	888	950	200	164
เงินฝากธนาคารบัญชีออมทรัพย์และ				
กระแสรายวัน	222,482	207,630	181,349	189,366
	<u>223,370</u>	<u>208,580</u>	<u>181,549</u>	<u>189,530</u>

5.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด ประกอบด้วย

5.2.1 เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
	หน่วย : พันบาท			
ส่วนที่บันทึกเป็นหนี้สินจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 1 มกราคม	36,525	31,512	34,965	27,204
<u>บวก</u> ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน				
ในระหว่างปี	172,807	134,878	168,364	125,598
<u>หัก</u> ส่วนที่จ่ายเป็นเงินสด	(177,370)	(120,416)	(172,639)	(109,683)
<u>หัก</u> เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรซึ่งจ่าย				
ในปีก่อน	(13,445)	(9,449)	(12,785)	(8,154)
ส่วนที่บันทึกเป็นหนี้สินจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>18,517</u>	<u>36,525</u>	<u>17,905</u>	<u>34,965</u>

5.2.2 รายการเคลื่อนไหวที่ไม่เป็นตัวแทนเงินที่มีสาระสำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดยกมา	กระแส	การเปลี่ยนแปลง	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	เงินสดจาก	ที่ไม่ใช่เงินสด	ณ วันที่
	1 มกราคม 2564	กิจกรรมลงทุน		31 ธันวาคม 2564
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	99,500	16,000	-	115,500

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดยกมา	กระแส	การเปลี่ยนแปลง	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	เงินสดจาก	ที่ไม่ใช่เงินสด	ณ วันที่
	1 มกราคม 2563	กิจกรรมลงทุน		31 ธันวาคม 2563
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	99,500	-	99,500

5.2.3 เงินปันผลจ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เงินปันผลค้างจ่าย ณ วันที่ 1 มกราคม	3,656	3,530	3,656	3,530
บวก เงินปันผลประกาศจ่ายในระหว่างปี	207,000	358,800	207,000	358,800
หัก จ่ายระหว่างปี	(206,940)	(358,675)	(206,940)	(358,675)
เงินปันผลค้างจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม	3,716	3,655	3,716	3,655

5.2.4 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมจัดหาเงินรวมส่วนที่เป็นกระแสเงินสด และส่วนที่ไม่ใช่กระแสเงินสดที่มีการจัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงินในงบกระแสเงินสด มีดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม					
	ยอดยกมา	กระแส	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด			ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	เงินสดจาก	กำไรจาก	ผลต่างจาก	เพิ่มขึ้น	การเปลี่ยนแปลงอื่น ⁽¹⁾
	1 มกราคม	กิจกรรม	อัตรา	การแปลงค่า	(ลดลง)	ณ วันที่
	2564	จัดหาเงิน	แลกเปลี่ยน	งบการเงิน		31 ธันวาคม
						2564
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	690,217	(188,148)	(84)	-	-	501,985
เงินกู้ยืมระยะสั้น	14,588	(334)	-	1,671	626	16,551
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	134,082	-	-	-	134,082
เงินกู้ยืมระยะยาว	4,507	-	-	507	(5,014)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	88,340	(24,152)	-	78	50,267	(5,742)
รวม	797,652	(78,552)	(84)	2,256	45,879	(5,742)
						761,409

⁽¹⁾ การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากการลดค่าเช่าตามสัญญาตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวจากสถานการณ์ COVID-19

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม					ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
	ยอดยกมา	กระแส	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด			
	ณ วันที่	เงินสดจาก	ผลต่างจาก	เพิ่มขึ้น	การเปลี่ยน	
	1 มกราคม	กิจกรรม	การแปลงค่า	(ลดลง)	แปลงอื่น ⁽¹⁾	
	2563	จัดหาเงิน	งบการเงิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	854,672	(164,455)	-	-	-	690,217
เงินกู้ยืมระยะสั้น	24,056	(10,000)	(80)	612	-	14,588
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	4,507	-	-	-	4,507
หนี้สินตามสัญญาเช่า	127,081	(24,096)	31	4,234	(18,910)	88,340
รวม	1,005,809	(194,044)	(49)	4,846	(18,910)	797,652

⁽¹⁾ การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากการลดค่าเช่าตามสัญญาตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวจากสถานการณ์ COVID-19

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
	ยอดยกมา	กระแส	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด			
	ณ วันที่	เงินสดจาก	กำไรจาก	เพิ่มขึ้น	การเปลี่ยน	
	1 มกราคม	กิจกรรม	อัตรา	(ลดลง)	แปลงอื่น ⁽¹⁾	
	2564	จัดหาเงิน	แลกเปลี่ยน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	680,217	(189,737)	(84)	-	-	490,396
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	134,082	-	-	-	134,082
หนี้สินตามสัญญาเช่า	63,169	(15,565)	-	45,158	(119)	92,643
รวม	743,386	(71,220)	(84)	45,158	(119)	717,121

⁽²⁾ การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากการลดค่าเช่าตามสัญญาตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวจากสถานการณ์ COVID-19

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
	ยอดยกมา	กระแสเงินสด	เพิ่มขึ้น	
	ณ วันที่	จากกิจกรรม	(ลดลง)	
	1 มกราคม 2563	จัดหาเงิน		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	846,672	(166,455)	-	680,217
หนี้สินตามสัญญาเช่า	32,258	(6,682)	37,593	63,169
รวม	878,930	(173,137)	37,593	743,386

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			หน่วย : พันบาท	
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	4	111,561	69,405
กิจการอื่น	536,554	397,904	514,315	375,814
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุน	(19,157)	(19,795)	(14,839)	(14,781)
รวมลูกหนี้การค้า	517,397	378,113	611,037	430,438
ลูกหนี้อื่น				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	17	3,787	855
กิจการอื่น	4,016	3,611	3,443	2,381
รวมลูกหนี้อื่น	4,016	3,628	7,230	3,236
รายได้ค้างรับ - กิจการอื่น	4,610	7,850	4,609	7,806
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	17,632	16,896	15,898	15,432
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อวัตถุดิบ	30,636	29,801	30,617	29,782
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	574,291	436,288	669,391	486,694

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม จำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			หน่วย : พันบาท	
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย				
ยังไม่ถึงกำหนด	-	1	28,322	16,322
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	-	3	35,459	31,784
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	-	-	27,028	21,299
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	-	-	20,752	-
รวม	-	4	111,561	69,405
กิจการอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนด	367,685	320,118	358,473	309,941
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	140,409	48,752	132,093	41,638
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	697	64	-	49
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	1,593	55	270	23
มากกว่า 9 เดือนขึ้นไป	26,170	28,915	23,479	24,163
รวม	536,554	397,904	514,315	375,814
รวม	536,554	397,908	625,876	445,219
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุน	(19,157)	(19,795)	(14,839)	(14,781)
รวมลูกหนี้การค้า	517,397	378,113	611,037	430,438

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาดังแต่ 30 วัน ถึง 90 วัน

ในปี 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับลูกหนี้การค้าด้วยจำนวนที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับลูกหนี้การค้าประมาณการโดยใช้ตารางการตั้งสำรองขึ้นอยู่กับข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตของลูกหนี้ และการวิเคราะห์ฐานะการเงินของลูกหนี้ในปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงวิธีที่ใช้ในการประมาณการและสมมติฐานสำคัญระหว่างรอบระยะเวลารายงานปัจจุบัน

ตารางต่อไปนี้แสดงรายละเอียดความเสี่ยงของลูกหนี้การค้าตามตารางการตั้งค่าเผื่อของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ประสบการณ์การขาดทุนทางด้านเครดิตในอดีตของกลุ่มบริษัท ไม่ได้แสดงรูปแบบการขาดทุนที่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญสำหรับกลุ่มลูกค้าที่แตกต่างกัน ค่าเผื่อผลขาดทุนที่พิจารณาจากสถานะที่ถึงกำหนดชำระในอดีตจึงไม่ได้แยกความแตกต่างระหว่างลูกค้าย่อยต่าง ๆ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						ลูกหนี้การค้า การประเมิน รายบุคคล	รวม
	ลูกหนี้การค้า - การประเมินแบบรวมกลุ่ม (จำนวนวันที่เกินกำหนดชำระ)							
	ไม่เกิน	≤ 90 วัน	91 -180 วัน	181 - 270 วัน	≥ 271 วัน	รวม		
	กำหนดชำระ							
อัตราผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.40%	0.63%	25.93%	84.42%	100.00%			
มูลค่ารวมตามบัญชีที่คาดว่าจะปฏิบัติสัญญา	74,432	102,149	698	1,592	16,690	195,561	340,993	536,554
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ตลอดอายุ	(298)	(644)	(181)	(1,344)	(16,690)	(19,157)	-	(19,157)
						176,404	340,993	517,397

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						ลูกหนี้การค้า การประเมิน รายบุคคล	รวม
	ลูกหนี้การค้า - การประเมินแบบรวมกลุ่ม (จำนวนวันที่เกินกำหนดชำระ)							
	ไม่เกิน	≤ 90 วัน	91 -180 วัน	181 - 270 วัน	≥ 271 วัน	รวม		
	กำหนดชำระ							
อัตราผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.44%	1.45%	-	75.64%	100.00%			
มูลค่ารวมตามบัญชีที่คาดว่าจะปฏิบัติสัญญา	59,605	21,745	-	31	19,191	100,572	297,336	397,908
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น								
ตลอดอายุ	(265)	(315)	-	(24)	(19,191)	(19,795)	-	(19,795)
						80,777	297,336	378,113

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						ลูกหนี้การค้า การประเมิน รายบุคคล	รวม
	ลูกหนี้การค้า - การประเมินแบบรวมกลุ่ม (จำนวนวันที่เกินกำหนดชำระ)							
	ไม่เกิน กำหนดชำระ	≤ 90 วัน	91 -180 วัน	181 - 270 วัน	≥ 271 วัน	รวม		
อัตราผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.33%	0.49%	-	55.93%	100.00%			
มูลค่ารวมตามบัญชีที่คาดว่าจะปฏิบัติสัญญา	69,798	93,833	-	270	13,999	177,900	336,415	514,315
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น								
ตลอดอายุ	(230)	(459)	-	(151)	(13,999)	(14,839)	-	(14,839)
						163,061	336,415	499,476

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						ลูกหนี้การค้า การประเมิน รายบุคคล	รวม
	ลูกหนี้การค้า - การประเมินแบบรวมกลุ่ม (จำนวนวันที่เกินกำหนดชำระ)							
	ไม่เกิน กำหนดชำระ	≤ 90 วัน	91 -180 วัน	181 - 270 วัน	≥ 271 วัน	รวม		
	ไม่เกิน							
อัตราผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.29%	0.41%	-	-	100.00%			
มูลค่ารวมตามบัญชีที่คาดว่าจะปฏิบัติสัญญา	50,102	14,658	-	-	14,574	79,334	365,885	445,219
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น								
ตลอดอายุ	(147)	(60)	-	-	(14,574)	(14,781)	-	(14,781)
						64,553	365,885	430,438

ตารางต่อไปนี้แสดงการกระทบยอดค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่ได้รับรู้สำหรับลูกหนี้การค้าซึ่งเป็นไปตามวิธีการอย่างง่ายที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	19,795	15,612	14,781	13,319
การวัดมูลค่าใหม่สุทธิของค่าเผื่อผลขาดทุน	(638)	4,183	58	1,462
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	19,157	19,795	14,839	14,781

7. สินค้าคงเหลือ

สินค้านี้คงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สินค้าสำเร็จรูป	120,275	101,397	101,894	72,658
งานระหว่างทำ	96	2,152	24	1,843
วัตถุดิบ	830,350	1,046,338	820,755	1,036,921
วัสดุหีบห่อ	85,785	102,127	84,224	99,844
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	19,431	15,950	17,717	15,118
สินค้าระหว่างทาง	50,116	27,876	48,379	27,876
	1,106,053	1,295,840	1,072,993	1,254,260
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่า	(50,085)	(37,132)	(48,115)	(31,553)
	1,055,968	1,258,708	1,024,878	1,222,707

ต้นทุนของสินค้าคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายและได้รวมในบัญชีต้นทุนขาย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ต้นทุนของสินค้าคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย				
และได้รวมในบัญชีต้นทุนขาย				
- ต้นทุนขาย	2,729,460	2,927,288	2,655,009	2,838,168
- ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	12,953	31,763	16,562	27,652
รวม	2,742,413	2,959,051	2,671,571	2,865,820

รายการเคลื่อนไหวของบัญชีค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ยอดยกมาต้นปี	37,132	5,369	31,553	3,901
<u>บวก</u> ขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	45,840	33,027	48,490	27,669
<u>หัก</u> กลับรายการปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ				
ที่ทำลายจริงในปี	(32,887)	(1,264)	(31,928)	(17)
ยอดคงเหลือปลายปี	50,085	37,132	48,115	31,553

8. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
- ตราสารทุน	-	2,830	-	-
- กองทุนเปิดตราสารหนี้	253,562	271,820	253,562	271,820
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	253,562	274,650	253,562	271,820

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	ทุนที่ชำระแล้ว	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	ยอดคงเหลือ (ราคาทุน) 2564 พันบาท	2563 พันบาท
บริษัทย่อย				
บริษัท เจ้าแก่น้อย เรสโตรองท์ แอนด์ แฟรนไชส์ จำกัด	35 ล้านบาท	100.00	35,000	35,000
บริษัท เจ้าแก่น้อย แคร่ จำกัด	5 ล้านบาท	100.00	4,543	4,543
บริษัท เอ็นซีพี เทคคิงแอนด์ซัพพลาย จำกัด	1 ล้านบาท	100.00	491	491
TAOKAENOI USA, Inc.	4,912,000 ดอลลาร์สหรัฐ	91.21	97,428	97,428
			137,462	137,462
หัก ค่าเผื่อการขาดทุนจากการค้อยค่า			(21,000)	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย			116,462	137,462

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีการประกาศจ่ายเงินปันผล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัท เจ้าแก่น้อย เรสโตรองท์ แอนด์แฟรนไชส์ จำกัด และ TAOKAENOI USA, Inc. จากมูลค่าจากการใช้ โดยประมาณการ กระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับซึ่งครอบคลุมระยะเวลา 5 ปี ข้อสมมติฐานที่สำคัญในการ คำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ สรุปได้ดังนี้

	บริษัท เจ้าแก่น้อย เรสโตรองท์ แอนด์แฟรนไชส์ จำกัด	TAOKAENOI USA, Inc.
	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี
อัตราการเติบโตของยอดขาย	144.3 สำหรับสามปีแรก 9.5 สำหรับปีที่สี่เป็นต้นไป	31.0 สำหรับสามปีแรก 7.0 สำหรับปีที่สี่เป็นต้นไป
อัตราการเติบโตระยะยาว	0.0	0.0
อัตราคิดลดก่อนภาษี	10.0	9.0

ฝ่ายบริหารพิจารณาอัตราการเติบโตจากผลประกอบการในอดีต การคาดการณ์เกี่ยวกับการเติบโตของบริษัท ย่อยดังกล่าวและตลาด ตลอดจนอัตราคิดลดซึ่งเป็นอัตราก่อนภาษีที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะ เฉพาะที่เกี่ยวข้องกับหน่วยธุรกิจ

10. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนซึ่งได้แก่ ที่ดิน ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีจำนวนเงิน 39.74 ล้านบาท มีมูลค่า ยุติธรรมจำนวนเงิน 42.24 ล้านบาท โดยมูลค่ายุติธรรมประเมิน โดยผู้ประเมินราคาอิสระ ในวันที่ 2 กรกฎาคม 2563 โดยใช้เกณฑ์ราคาตลาด (Market Approach) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ผู้บริหารเชื่อว่า มูลค่ายุติธรรมไม่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากวันที่ประเมินดังกล่าว

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : พันบาท

	ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	เพิ่มขึ้น	งบการเงินรวม จำหน่าย	โอนเข้า (โอนออก)	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน ต่างประเทศ	ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
ราคาทุน						
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	94,314	-	-	-	-	94,314
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	770,422	-	(2,712)	57,986	-	825,696
เครื่องจักรและอุปกรณ์	523,631	1,382	(34,422)	73,190	-	563,781
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	173,645	10,054	(12,660)	12,504	39	183,582
ยานพาหนะ	45,107	6	(4)	-	-	45,109
สินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง	130,975	157,174	(212)	(143,680)	-	144,257
รวมราคาทุน	1,738,094	168,616	(50,010)	-	39	1,856,739
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	(2,004)	-	-	-	-	(2,004)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(229,275)	(45,164)	1,827	-	-	(272,612)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	(357,453)	(65,511)	34,399	-	-	(388,565)
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(108,267)	(26,882)	7,681	-	(36)	(127,504)
ยานพาหนะ	(36,361)	(5,414)	4	-	-	(41,771)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(733,360)	(142,971)	43,911	-	(36)	(832,456)
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(21,826)	(5,479)	2,406	-	-	(24,899)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	982,908					999,384

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	เพิ่มขึ้น	งบการเงินรวม จำหน่าย	โอนเข้า (โอนออก)	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน ต่างประเทศ	ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ราคาทุน						
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	94,314	-	-	-	-	94,314
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	756,629	710	(2,849)	15,932	-	770,422
เครื่องจักรและอุปกรณ์	492,970	6,028	(1,499)	26,132	-	523,631
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	181,197	8,136	(30,476)	14,789	(1)	173,645
ยานพาหนะ	46,820	700	(2,411)	-	(2)	45,107
สินทรัพย์ระยะหวางคิดตั้งและก่อสร้าง	81,383	106,526	(81)	(56,853)	-	130,975
รวมราคาทุน	1,653,313	122,100	(37,316)	-	(3)	1,738,094
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	(1,877)	(127)	-	-	-	(2,004)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(177,117)	(54,932)	2,775	-	(1)	(229,275)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	(301,554)	(57,387)	1,488	-	-	(357,453)
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(98,376)	(27,272)	17,376	-	5	(108,267)
ยานพาหนะ	(31,782)	(6,932)	2,368	-	(15)	(36,361)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(610,706)	(146,650)	24,007	-	(11)	(733,360)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(23,862)	-	2,036	-	-	(21,826)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,018,745					982,908

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2564	พันบาท	142,971
2563	พันบาท	146,650

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

					หน่วย : พันบาท
	ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
		เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอนเข้า (โอนออก)	
ราคาทุน					
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	94,314	-	-	-	94,314
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	749,254	-	(2,081)	57,987	805,160
เครื่องจักรและอุปกรณ์	500,827	383	(32,666)	73,008	541,552
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	131,567	6,658	(1,367)	12,504	149,362
ยานพาหนะ	44,300	6	(5)	-	44,301
สินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง	130,793	157,175	(212)	(143,499)	144,257
รวมราคาทุน	1,651,055	164,222	(36,331)	-	1,778,946
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	(2,005)	-	-	-	(2,005)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(222,295)	(42,768)	1,260	-	(263,803)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	(347,218)	(63,007)	32,661	-	(377,564)
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(86,864)	(20,885)	1,276	-	(106,473)
ยานพาหนะ	(35,792)	(5,322)	4	-	(41,110)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(694,174)	(131,982)	35,201	-	(790,955)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(14,063)	(5,479)	-	-	(19,542)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	942,818				968,449

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอด ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอนเข้า	
	1 มกราคม 2563			(โอนออก)	
ราคาทุน				ยอด ณ วันที่	
				31 ธันวาคม 2563	
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	94,314	-	-	-	94,314
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	736,701	-	(2,735)	15,288	749,254
เครื่องจักรและอุปกรณ์	473,689	3,017	(1,291)	25,412	500,827
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	114,278	5,635	(1,183)	12,837	131,567
ยานพาหนะ	45,523	700	(1,923)	-	44,300
สินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง	80,421	103,990	(81)	(53,537)	130,793
รวมราคาทุน	1,544,926	113,342	(7,213)	-	1,651,055
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	(1,877)	(128)	-	-	(2,005)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(172,688)	(52,343)	2,736	-	(222,295)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	(293,365)	(55,132)	1,279	-	(347,218)
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(70,827)	(17,111)	1,074	-	(86,864)
ยานพาหนะ	(30,920)	(6,795)	1,923	-	(35,792)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(569,677)	(131,509)	7,012	-	(694,174)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(14,063)	-	-	-	(14,063)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	961,186				942,818

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2564

พันบาท

131,982

2563

พันบาท

131,509

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มูลค่าตามบัญชีของอาคารและสิ่งปลูกสร้างที่ตั้งอยู่บนที่ดินเช่า มีจำนวน 44.9 ล้านบาท (2563: 56.2 ล้านบาท) ภายใต้สัญญาเช่าที่ดินดังกล่าว บริษัทจะต้องโอนกรรมสิทธิ์ของอาคารและสิ่งปลูกสร้างให้แก่ผู้ให้เช่าเมื่อสัญญาสิ้นสุดลง

12. สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

	งบการเงินรวม				หน่วย : พันบาท
	ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน ต่างประเทศ	ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
ราคาทุน					
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	42,319	-	-	-	42,319
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	70,142	51,637	(15,784)	205	106,200
ยานพาหนะ	6,432	-	-	-	6,432
รวมราคาทุน	118,893	51,637	(15,784)	205	154,951
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	(4,769)	(5,431)	-	-	(10,200)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(25,241)	(25,266)	14,437	(128)	(36,198)
ยานพาหนะ	(1,199)	(1,416)	-	-	(2,615)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(31,209)	(32,113)	14,437	(128)	(49,013)
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	87,684				105,938

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินรวม				หน่วย : พันบาท
	ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน ต่างประเทศ	ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ราคาทุน					
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	23,396	19,789	(866)	-	42,319
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	98,455	18,637	(46,791)	(159)	70,142
ยานพาหนะ	5,101	1,331	-	-	6,432
รวมราคาทุน	126,952	39,757	(47,657)	(159)	118,893
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	-	(5,635)	866	-	(4,769)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	-	(40,788)	15,515	32	(25,241)
ยานพาหนะ	-	(1,199)	-	-	(1,199)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(47,622)	16,381	32	(31,209)
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	126,952				87,684

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2564	พันบาท	32,113
2563	พันบาท	47,622

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			หน่วย : พันบาท
	ยอด ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	ยอด ณ วันที่
	1 มกราคม 2564			31 ธันวาคม 2564
ราคาทุน				
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	42,319	-	-	42,319
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	21,077	45,158	-	66,235
ยานพาหนะ	6,432	-	-	6,432
รวมราคาทุน	69,828	45,158	-	114,986
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	(4,769)	(5,431)	-	(10,200)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(1,068)	(10,630)	-	(11,698)
ยานพาหนะ	(1,199)	(1,416)	-	(2,615)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(7,036)	(17,477)	-	(24,513)
รวมสินทรัพย์ถาวรสุทธิ	62,792			90,473

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			หน่วย : พันบาท
	ยอด ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	ยอด ณ วันที่
	1 มกราคม 2563			31 ธันวาคม 2563
ราคาทุน				
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	23,396	19,789	(866)	42,319
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	1,479	19,598	-	21,077
ยานพาหนะ	5,101	1,331	-	6,432
รวมราคาทุน	29,976	40,718	(866)	69,828
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	-	(5,635)	866	(4,769)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	-	(1,068)	-	(1,068)
ยานพาหนะ	-	(1,199)	-	(1,199)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(7,902)	866	(7,036)
รวมสินทรัพย์ถาวรสุทธิ	29,976			62,792

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2564	พันบาท	17,477
2563	พันบาท	7,902

ในระหว่างปี 2564 ผู้ให้เช่าได้ลดค่าเช่าแก่กลุ่มบริษัทและบริษัทจำนวน 5,741,956 บาท และ 119,143 บาท ตามลำดับ ตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทและบริษัทได้ปรับปรุงส่วนลดค่าเช่าโดยบันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นในกำไรหรือขาดทุน 5,741,956 บาท และ 119,143 บาท ตามลำดับ

ในระหว่างปี 2563 ผู้ให้เช่าได้ลดค่าเช่าแก่กลุ่มบริษัทและบริษัทจำนวน 19,455,829 บาท และ 87,372 บาท ตามลำดับ ตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทและบริษัทได้ปรับปรุงส่วนลดค่าเช่าโดยลดบัญชีค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้จำนวน 19,211,135 บาท และ 81,225 บาท และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 550,810 บาท และ 11,089 บาท ตามลำดับ และบันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นในกำไรหรือขาดทุนจำนวน 306,116 บาท และ 4,943 บาท ตามลำดับ

กลุ่มบริษัทเช่าสินทรัพย์หลายประเภทประกอบด้วย ที่ดิน อาคาร โรงงานและยานพาหนะ อายุสัญญาเช่าอยู่ระหว่าง 2-15 ปี

การวิเคราะห์การครบกำหนดของหนี้สินตามสัญญาเช่าแสดงไว้ในหมายเหตุข้อ 20

จำนวนเงินที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์สิทธิการใช้ - หลังปรับปรุง				
การลดค่าเช่า	32,113	28,411	17,477	7,821
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้องกับหนี้สินตามสัญญาเช่า	2,535	1,681	2,075	965
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าระยะสั้น	9,759	21,939	7,525	15,589
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ	653	1,278	209	874
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับค่าเช่าผันแปรซึ่งไม่รวมอยู่ในการ				
วัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่า	1,484	1,645	-	1,307
รายได้จากการให้เช่าช่วงสินทรัพย์สิทธิการใช้	114	241	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีภาระผูกพันกับสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซื้อสินทรัพย์อ้างอิงมูลค่ารวมทั้งรวม 6.60 ล้านบาท สัญญาเช่าบางรายการที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่ามีเงื่อนไขการชำระค่าเช่าที่ผันแปรตามยอดขายที่เกิดขึ้น เงื่อนไขการชำระเงินแบบ ผันแปรถูกนำมาใช้ในเงื่อนไขการชำระค่าเช่าเพื่อรักษากระแสเงินสดรับและลดต้นทุนคงที่

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีภาระผูกพันกับสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซื้อสินทรัพย์อ้างอิงมูลค่าต่ำทั้งหมดรวม 12.16 ล้านบาท และ 8.02 ล้านบาท ตามลำดับ สัญญาเช่าบางรายการที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่ามีเงื่อนไขการชำระค่าเช่าที่ผันแปรตามยอดขายที่เกิดขึ้น เงื่อนไขการชำระเงินแบบผันแปรถูกนำมาใช้ในเงื่อนไขการชำระค่าเช่าเพื่อรักษากระแสเงินสดรับและลดต้นทุนคงที่

รายละเอียดการจ่ายค่าเช่า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
การจ่ายชำระค่าเช่าคงที่	10,412	23,217	7,733	16,463
การจ่ายชำระค่าเช่าผันแปร	1,484	1,645	-	1,307
รวมการจ่ายชำระ	11,896	24,862	7,733	17,770

ในปี 2564 และ 2563 โดยรวมแล้วการจ่ายชำระแบบผันแปรคิดเป็นร้อยละ 12.5% และ 6.6% ตามลำดับของค่าเช่าทั้งหมดของกลุ่มบริษัท

13. ค่าความนิยม

การเปลี่ยนแปลงของค่าความนิยมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2564	2563
ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม	11,468	11,513
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	1,292	(45)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม	12,760	11,468

ค่าความนิยมเกิดจากการซื้อหุ้นของ TAOKAENOI USA, Inc. ในปี 2560 เพื่อเป็นการเพิ่มช่องทางการตลาดและขยายฐานกลุ่มลูกค้าในทวีปอเมริกาเหนือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วว่าค่าความนิยมไม่เกิดการด้อยค่า

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากราคาความนิยม

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากราคาความนิยม ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : พันบาท

	ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	เพิ่มขึ้น	งบการเงินรวม จำหน่าย	โอนเข้า (โอนออก)	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน ต่างประเทศ	ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
ราคาทุน						
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	51,435	652	(162)	13,745	-	65,670
อื่น ๆ	27,414	18	(3,204)	-	-	24,228
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ระหว่างติดตั้ง	11,045	3,521	-	(13,745)	-	821
รวมราคาทุน	89,894	4,191	(3,366)	-	-	90,719
ค่าตัดจำหน่ายสะสม						
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(20,730)	(5,099)	162	-	-	(25,667)
อื่น ๆ	(13,492)	(1,497)	3,204	-	-	(11,785)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(34,222)	(6,596)	3,366	-	-	(37,452)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากราคาความนิยม	55,672					53,267

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	เพิ่มขึ้น	งบการเงินรวม จำหน่าย	โอนเข้า (โอนออก)	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน ต่างประเทศ	ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ราคาทุน						
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	41,119	654	(1,343)	11,005	-	51,435
อื่น ๆ	26,203	1,223	-	-	(12)	27,414
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ระหว่างติดตั้ง	11,148	10,902	-	(11,005)	-	11,045
รวมราคาทุน	78,470	12,779	(1,343)	-	(12)	89,894
ค่าตัดจำหน่ายสะสม						
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(17,597)	(4,251)	1,118	-	-	(20,730)
อื่น ๆ	(9,904)	(3,605)	-	-	17	(13,492)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(27,501)	(7,856)	1,118	-	17	(34,222)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากราคาความนิยม	50,969					55,672

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2564	พันบาท	6,596
2563	พันบาท	7,856

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
	ยอด	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอนเข้า	
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2564			(โอนออก)	
ราคาทุน					
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	43,416	621	(162)	13,745	57,620
อื่น ๆ	13,639	-	-	-	13,639
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ระหว่างติดตั้ง	11,045	3,521	-	(13,745)	821
รวมราคาทุน	68,100	4,142	(162)	-	72,080
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(18,563)	(4,139)	162	-	(22,540)
อื่น ๆ	(8,730)	(439)	-	-	(9,169)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(27,293)	(4,578)	162	-	(31,709)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม	40,807				40,371

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
	ยอด	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอนเข้า	
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			(โอนออก)	
ราคาทุน					
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	31,757	654	-	11,005	43,416
อื่น ๆ	12,939	700	-	-	13,639
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ระหว่างติดตั้ง	11,148	10,902	-	(11,005)	11,045
รวมราคาทุน	55,844	12,256	-	-	68,100
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(15,325)	(3,238)	-	-	(18,563)
อื่น ๆ	(6,297)	(2,433)	-	-	(8,730)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(21,622)	(5,671)	-	-	(27,293)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม	34,222				40,807

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2564

พันบาท

4,578

2563

พันบาท

5,671

15. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม			
	2564	2563	2564	2563
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	1.20 - 1.66	1.30 - 1.66	345,000	522,000
ทรัสต์รีซีท	1.10 - 1.66	1.25 - 1.50	156,985	168,217
			<u>501,985</u>	<u>690,217</u>

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2564	2563	2564	2563
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	1.20	1.30 - 1.48	335,000	512,000
ทรัสต์รีซีท	1.10 - 1.25	1.25 - 1.50	155,396	168,217
			<u>490,396</u>	<u>680,217</u>

เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกันและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้ใช้กับธนาคารเป็นจำนวนเงิน 1,928 ล้านบาท และ 1,745 ล้านบาท ตามลำดับ

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2564	2563	2564	2563
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	4	9,473	12,919
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น	261,198	169,668	227,847	149,725
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	2,279	175
เจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	88,840	89,015	75,299	78,150
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18,517	36,525	17,905	34,965
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	<u>237,471</u>	<u>273,122</u>	<u>232,938</u>	<u>270,821</u>
	<u>606,026</u>	<u>568,334</u>	<u>565,741</u>	<u>546,755</u>

17. เงินกู้ยืมระยะสั้น

เงินกู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ผู้กู้ยืม	วงเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ระยะเวลาการ ชำระคืน	หน่วย : พันบาท	
				งบการเงินรวม	
				2564	2563
TAOKAENOI USA, Inc.					
เงินกู้ยืมจาก Samhae Commercial Co., Ltd	0.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	4.6	เมื่อทวงถาม	16,551	14,588

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวไม่มีหลักประกัน

18. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีดังนี้ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ไม่มี)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ระยะเวลาการชำระคืน	หน่วย : พันบาท	
			งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	BIBOR + 2.15	กุมภาพันธ์ 2566 - มกราคม 2571	134,082	

เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้ใช้กับสถาบันการเงินเป็นจำนวนเงิน 39.92 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ไม่มี)

19. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ผู้กู้ยืม	วงเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ระยะเวลาการ ชำระคืน	หน่วย : พันบาท	
				งบการเงินรวม 2564	2563
TAOKAENOI USA, Inc.					
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	1.0	มกราคม 2565 - สิงหาคม 2568	-	4,507

เงินกู้ยืมระยะยาวอื่นเป็นเงินกู้ยืมจากสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดย่อมแห่งสหรัฐอเมริกา (“SBA”) ภายใต้มาตรการผ่อนปรนจากสถานการณ์ COVID-19 เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.0 ต่อปี อย่างไรก็ตาม หาก TAOKAENOI USA, Inc. สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดในโครงการได้ SBA จะยกหนี้ให้ทั้งหมด

ต่อมาเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2564 SBA ได้อนุมัติการยกหนี้ให้ TAOKAENOI USA, Inc. แล้วทั้งหมด ซึ่งกลุ่มบริษัทได้บันทึกการยกหนี้ดังกล่าวจำนวน 150,033 เหรียญสหรัฐ (ประมาณ 4.81 ล้านบาท) เป็นรายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล ซึ่งแสดงรวมในรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนแล้ว

20. หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
การวิเคราะห์ตามการครบกำหนด:				
ครบกำหนดภายใน 1 ปี	33,092	26,789	19,709	11,639
ครบกำหนดหลังจาก 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	61,977	45,625	58,963	35,127
ครบกำหนดหลังจาก 5 ปี	23,223	23,928	23,223	23,928
	118,292	96,342	101,895	70,694
หัก ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(9,501)	(8,002)	(9,252)	(7,525)
รวม	108,791	88,340	92,643	63,169
การจัดประเภท:				
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	30,938	25,155	17,769	10,427
หนี้สินตามสัญญาเช่า	77,853	63,185	74,874	52,742
รวม	108,791	88,340	92,643	63,169

21. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยได้บันทึกภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานหลังจากออกจากงานเมื่อเกษียณอายุ ซึ่งจัดเป็นโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน

ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน และจำนวนที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม				
ภาระผูกพันในงบแสดงฐานะการเงินสำหรับ				
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	37,103	31,338	35,282	29,526
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน				
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	6,119	4,212	5,654	3,730
ต้นทุนดอกเบี้ย	387	510	360	499
ต้นทุนบริการในอดีต	-	-	-	-
	6,506	4,722	6,014	4,229
รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	2,604	-	1,527
ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนและ				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	6,506	7,326	6,014	5,756

ความเคลื่อนไหวของมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการ				
ผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ ณ วันที่ 1 มกราคม	31,338	25,474	29,526	24,875
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	6,119	4,212	5,654	3,730
ต้นทุนดอกเบี้ย	387	510	360	499
ต้นทุนบริการในอดีต	-	-	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	2,604	-	1,527
หัก ผลประโยชน์ที่จ่ายระหว่างปี	(741)	(1,462)	(258)	(1,105)
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการ				
ผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	37,103	31,338	35,282	29,526

ค่าใช้จ่ายภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ต้นทุนการผลิตสินค้า	3,209	2,884	2,992	2,819
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3,297	1,838	3,022	1,410
รวม	6,506	4,722	6,014	4,229

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทรับรู้ขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการจำนวน 2.60 ล้านบาท และ 1.53 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุหลักที่ทำให้เกิดขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมาจากการลดลงในอัตราคิดลดและอัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน ตามข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัย (2564 : ไม่มี)

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญที่ใช้ในการคำนวณโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
อัตรากดลดร้อยละต่อปี	ร้อยละ 0.36 - 2.99	ร้อยละ 0.36 - 2.99	ร้อยละ 0.36 - 2.99	ร้อยละ 0.36 - 2.99
อัตราการเสียชีวิต	ตารางอัตรา การเสียชีวิต ของไทยปี 2560	ตารางอัตรา การเสียชีวิต ของไทยปี 2560	ตารางอัตรา การเสียชีวิต ของไทยปี 2560	ตารางอัตรา การเสียชีวิต ของไทยปี 2560
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	ร้อยละ 2.0 - 6.5	ร้อยละ 2.0 - 6.5	ร้อยละ 2.0 - 6.5	ร้อยละ 2.0 - 6.5
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	ร้อยละ 0 - 50	ร้อยละ 0 - 50	ร้อยละ 0 - 50	ร้อยละ 0 - 50

การเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อการเพิ่มขึ้น (ลดลง) ของมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<u>อัตรากดลด</u>				
ลดลงร้อยละ 1	4,097	3,676	3,756	3,387
เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(3,581)	(3,240)	(3,291)	(2,995)
<u>อัตรากำไรสุทธิของเงินเดือน</u>				
ลดลงร้อยละ 1	(3,775)	(3,145)	(3,475)	(2,908)
เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	4,354	3,624	4,005	3,349
<u>อัตรามูลค่าเงินของพนักงาน</u>				
ลดลงร้อยละ 20 ของฐานแต่ละช่วงอายุ	12,050	10,054	11,042	9,256
เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 ของฐานแต่ละช่วงอายุ	(7,787)	(6,493)	(7,130)	(5,971)

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นอาจไม่ได้แสดงถึงการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจริงในการผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน เนื่องจากการยากที่การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานต่าง ๆ จะเกิดขึ้นแยกต่างหากจากข้อสมมติอื่นซึ่งอาจมีความสัมพันธ์กัน

นอกจากนี้ ในการแสดงการวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้น มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน คำนวณโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ซึ่งเป็นวิธีเดียวกันกับการคำนวณหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน

22. ทุนสำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผล ในปัจจุบัน บริษัทได้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 1202 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย บริษัทย่อยต้องจัดสรรทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของจำนวนผลกำไรซึ่งบริษัทย่อยหามาได้ ทุกคราวที่จ่ายเงินปันผล จนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อย สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผล

23. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564		2563	
	2564	2563	2564	2563
เงินเดือน ค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	862,187	879,725	791,589	802,700
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	181,680	182,917	154,037	145,001
ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่า	33,079	59,132	26,256	48,386
ค่าขนส่ง	99,011	83,284	93,944	79,162
ค่าสาธารณูปโภคและพลังงานเชื้อเพลิง	96,529	93,884	92,474	89,457
ค่าส่งเสริมการขายและการตลาด	152,090	179,921	130,869	165,369
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	2,070,426	2,311,000	1,805,913	1,914,690
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต	16,822	(57,025)	27,417	(31,720)

24. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564		2563	
	2564	2563	2564	2563
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน	26,250	39,871	21,131	39,982
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	1,098	705	1,098	705
รายการปรับปรุงอื่น	-	55	-	55
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(17,049)	(9,452)	(12,485)	(7,669)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	10,299	31,179	9,744	33,073

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564		2563	
	2564	2563	2564	2563
ภาษีเงินได้ปัจจุบันรอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	(9)	-	(9)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(521)	-	(305)
	-	(530)	-	(314)

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	191,264	273,052	246,093	370,451
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20 และ ร้อยละ 28	ร้อยละ 20 และ ร้อยละ 28	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	49,244	74,131	49,218	74,090
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล ของปีก่อน	1,098	705	1,098	705
รายการปรับปรุงอื่น	-	55	-	55
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
กำไรจากกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ นิติบุคคล (ดูหมายเหตุ 25)	(47,014)	(36,720)	(47,014)	(36,720)
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี	14,470	5,714	8,553	3,357
ค่าใช้จ่ายที่ถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได้มากกว่า จำนวนที่จ่ายจริง	(7,199)	(12,383)	(1,811)	(8,091)
อื่น ๆ	(300)	(323)	(300)	(323)
รวม	(40,043)	(43,712)	(40,572)	(41,777)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10,299	31,179	9,744	33,073

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	113,585	95,105	57,518	41,536
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(20,731)	(19,300)	(17,340)	(13,843)
รวม	92,854	75,805	40,178	27,693

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			
	ยอด	รับรู้เป็นกำไร	รับรู้ใน	ยอด
	ณ วันที่	หรือขาดทุน	กำไรขาดทุน	ณ วันที่
	1 มกราคม		เบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม
	2564			2564
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์				
ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	209	(209)	-	-
ค่าเพื่อผลขาดทุน	3,993	(82)	-	3,911
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้างเหลือ	7,426	2,721	-	10,147
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	4,365	615	-	4,980
หนี้สินตามสัญญาเช่า	18,090	3,954	-	22,044
ผลแตกต่างชั่วคราวของค่าเสื่อมราคาของ				
สินทรัพย์บนที่ดินเช่า	10,859	198	-	11,057
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6,268	1,153	-	7,421
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	43,072	10,209	-	53,281
อื่น ๆ	823	(79)	-	744
รวม	95,105	18,480	-	113,585
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
สินทรัพย์สิทธิการใช้	(17,954)	(3,513)	-	(21,467)
ผลแตกต่างชั่วคราวของสัญญาเช่า	(1,284)	2,039	-	755
อื่น ๆ	(62)	43	-	(19)
รวม	(19,300)	(1,431)	-	(20,731)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	75,805	17,049	-	92,854

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม				
	ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	รับรู้เป็นกำไร หรือขาดทุน	รับรู้ใน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี				
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์				
ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	227	(18)	-	209
ค่าเพื่อผลขาดทุน	3,123	870	-	3,993
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	1,074	6,352	-	7,426
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	4,772	(407)	-	4,365
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	18,090	-	18,090
ผลแตกต่างชั่วคราวของค่าเสื่อมราคาของ				
สินทรัพย์บนที่ดินเช่า	8,015	2,844	-	10,859
การปรับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์จากการ				
รวมธุรกิจ	2,226	(2,226)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	5,095	652	521	6,268
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	40,863	2,209	-	43,072
อื่น ๆ	1,220	(397)	-	823
รวม	66,615	27,969	521	95,105
หนี้สินถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน				
ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(9)	-	9	-
สิทธิในสัญญาเช่าดำเนินงานจากการรวมธุรกิจ	(35)	35	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	(17,954)	-	(17,954)
ผลแตกต่างชั่วคราวของสัญญาเช่า	(748)	(536)	-	(1,284)
อื่น ๆ	-	(62)	-	(62)
รวม	(792)	(18,517)	9	(19,300)
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี - สุทธิ	65,823	9,452	530	75,805

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
	ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	รับรู้เป็นกำไร หรือขาดทุน	รับรู้ใน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเพื่อผลขาดทุน	2,956	12	-	2,968
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	6,311	3,443	-	9,754
ค่าเพื่อการขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	-	4,200	-	4,200
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	2,813	1,096	-	3,909
หนี้สินตามสัญญาเช่า	12,634	5,895	-	18,529
ผลแตกต่างชั่วคราวของค่าเสื่อมราคาของ สินทรัพย์บนที่ดินเช่า	10,859	198	-	11,057
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	5,905	1,151	-	7,056
อื่น ๆ	58	(13)	-	45
รวม	41,536	15,982	-	57,518
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
สินทรัพย์สิทธิการใช้	(12,559)	(5,536)	-	(18,095)
ผลแตกต่างชั่วคราวของสัญญาเช่า	(1,284)	2,039	-	755
รวม	(13,843)	(3,497)	-	(17,340)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	27,693	12,485	-	40,178

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
	ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	รับรู้เป็นกำไร หรือขาดทุน	รับรู้ใน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อผลขาดทุน	2,664	292	-	2,956
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	780	5,531	-	6,311
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	2,813	-	-	2,813
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	12,634	-	12,634
ผลแตกต่างชั่วคราวของค่าเสื่อมราคาของ สินทรัพย์บนที่ดินเช่า	8,015	2,844	-	10,859
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,975	625	305	5,905
อื่น ๆ	1,220	(1,162)	-	58
รวม	20,467	20,764	305	41,536
หนี้สินถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(9)	-	9	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	(12,559)	-	(12,559)
ผลแตกต่างชั่วคราวของสัญญาเช่า	(748)	(536)	-	(1,284)
รวม	(757)	(13,095)	9	(13,843)
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี - สุทธิ	19,710	7,669	314	27,693

25. สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับการผลิตผลิตภัณฑ์จากสาหร่ายและผลิตภัณฑ์ขนมขบเคี้ยวจากแป้งโดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนภายใต้เงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ บริษัทได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับ	เลขที่บัตรส่งเสริมการลงทุน		
	1433/2553	2155(2)/2554	63-1161-00-1-0
1. ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม	-	7 ปี นับจากวันที่ 1 ตุลาคม 2560	6 ปี (ยังไม่ได้กำหนด)
2. ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบและวัสดุจำเป็นที่ต้องนำเข้าจากต่างประเทศเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออกเป็นระยะเวลา 1 ปี นับตั้งแต่วันนำเข้าวันแรก และได้รับการขยายเวลาการได้รับสิทธิ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ
3. ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับของที่นำเข้ามาเพื่อส่งกลับออกไปเป็นระยะเวลา 1 ปี นับตั้งแต่วันนำเข้าวันแรก และได้รับการขยายเวลาการได้รับสิทธิ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ

รายได้ของบริษัทจำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

	กิจการที่ได้รับการส่งเสริม		กิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริม		รวม	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการขาย						
รายได้จากการขายในประเทศ	712,342	146,884	681,431	1,056,492	1,393,773	1,203,376
รายได้จากการส่งออก	1,637,380	1,172,060	471,576	1,468,404	2,108,956	2,640,464
รวมรายได้จากการขาย	2,349,722	1,318,944	1,153,007	2,524,896	3,502,729	3,843,840

หน่วย : พันบาท

26. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยกลุ่มบริษัทและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ถึง 7 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัท ในระหว่างปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวนเงิน 11.6 ล้านบาท และ 11.1 ล้านบาท ตามลำดับ (2563: 11.2 ล้านบาท และ 10.5 ล้านบาท ตามลำดับ)

27. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2562 จำนวน 1,380 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.26 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 358.8 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวประกอบด้วยเงินปันผลระหว่างกาลอัตราหุ้นละ 0.11 บาท จำนวนเงินรวม 151.8 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 11 กันยายน 2562 และเงินปันผลที่จ่ายเพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท จำนวนเงินรวม 207.0 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายในวันที่ 24 เมษายน 2563

เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2564 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2563 จำนวน 1,380 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.21 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 289.8 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวประกอบด้วยเงินปันผลระหว่างกาลอัตราหุ้นละ 0.11 บาท จำนวนเงินรวม 151.8 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 9 กันยายน 2563 และเงินปันผลที่จ่ายเพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท จำนวนเงินรวม 138.0 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายในวันที่ 7 พฤษภาคม 2564

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 1,380 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.05 บาท เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 69.0 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายในวันที่ 10 กันยายน 2564

28. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัท ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังรวมถึงบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวและกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการบริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

รายการที่มีขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้กำหนดขึ้นโดยใช้ราคาตลาดหรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เถ้าแก่น้อย เรสโตรองท์ แอนด์ แฟรนไชส์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เถ้าแก่น้อย แคร์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เอ็นซีพี เทคดิงแอนด์ซัพพลาย จำกัด	บริษัทย่อย
TAOKAENOI USA, Inc.	บริษัทย่อย
บริษัท พีระเดชาพันธ์ โฮลดิ้ง จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่
บริษัท ดร. โทบี จำกัด	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน
บริษัท ชูบชีวา จำกัด	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน
บริษัท มูฟฟาสท์ จำกัด ⁽¹⁾	กรรมการร่วมกัน
อิทธิพัทธ์ พีระเดชาพันธ์	กรรมการ
อรพัทธ์ พีระเดชาพันธ์	กรรมการ
ณัชชัชพงศ์ พีระเดชาพันธ์	กรรมการ

⁽¹⁾ เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2564 บริษัท มูฟฟาสท์ จำกัด เปลี่ยนสถานะจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นกิจการอื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ ดังนี้

ประเภทรายการ	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
บริษัทย่อย				
รายได้จากการขาย	-	-	114,843	164,100
รายได้ค่าบริการด้านบัญชีและการเงิน	-	-	4,716	3,984
รายได้จากดอกเบี้ย	-	-	2,138	1,031
รายได้อื่น	-	-	3,038	13
ซื้อสินค้า	-	-	133,714	171,474
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	-	-	3,072	3,417
ค่าเช่าจ่าย	-	-	248	279
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	2	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขาย	584	7	580	-
รายได้ส่งเสริมการขาย	-	11	-	-
รายได้ค่าเช่า	121	234	-	-
รายได้อื่น	-	38	-	-
ซื้อสินค้า	(293)	37	-	32
ค่าเช่าจ่าย	360	360	360	360
ดอกเบี้ยจ่าย	-	81	-	-

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้จากการขาย	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 15 ถึง 45 ขึ้นกับปริมาณซื้อและประเภทของสินค้า
รายได้ค่าบริการด้านบัญชีและการเงิน	คำนวณตามต้นทุนจริงบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ส่งเสริมการขาย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
รายได้จากดอกเบี้ย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
รายได้ค่าเช่า	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
รายได้อื่น	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ซื้อสินค้า	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 5 ถึง 15 และราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 35 ถึง 70 ขึ้นกับปริมาณซื้อและประเภทของสินค้า สำหรับบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ตามลำดับ
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ค่าเช่าจ่าย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	อัตราตามที่ระบุในสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้

ประเภทรายการ	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	111,561	69,405
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	4	-	-
รวม	-	4	111,561	69,405
ลูกหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	3,787	855
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	17	-	-
รวม	-	17	3,787	855
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	9,473	12,919
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	4	-	-
รวม	-	4	9,473	12,919
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	2,279	175

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

ผู้กู้ยืม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
บริษัท เจ้าแก่น้อย เรสเทอรองท์				
แอนด์ แฟรนไชส์ จำกัด	1.70 - 2.20	1.96 - 2.20	115,500	99,500

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	46,080	33,997
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	2,481	2,152
รวม	48,561	36,149

29. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถั่วเฉลี่ยของหุ้นสามัญที่ออกในระหว่างปี

30. ส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ โดยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- 1) ส่วนงานขนมขบเคี้ยว เป็นส่วนงานที่เป็นผู้ผลิตและจำหน่ายสาหร่ายทะเลทอด ย่าง อบและขนมขบเคี้ยวที่มีสาหร่ายเป็นส่วนประกอบทั้งตลาดในประเทศและต่างประเทศ
- 2) ส่วนงานร้านค้าปลีก เป็นส่วนงานที่เป็นร้านค้าปลีกจำหน่ายขนมขบเคี้ยว อาหารและเครื่องดื่มและ
- 3) ส่วนงานอื่น ๆ

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงาน สินทรัพย์รวมและหนี้สินรวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงาน สินทรัพย์รวมและหนี้สินรวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ ในระหว่างงวดปัจจุบันกลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามประเภทธุรกิจในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			รายการตัด บัญชีระหว่าง ส่วนงาน	รวม
	ส่วนงาน ขนมขบ เคี้ยว	ส่วนงาน ร้านค้าปลีก และร้านอาหาร	ส่วนงาน อื่น		
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564					
รายได้ตามส่วนงานจากบุคคลภายนอก	3,558.3	52.6	-	-	3,610.9
รายได้ระหว่างส่วนงาน	113.8	0.8	133.7	(248.3)	-
รวมรายได้	3,672.1	53.4	133.7	(248.3)	3,610.9
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	202.3	(46.9)	(10.1)	25.1	170.4
รายได้อื่น					33.6
ต้นทุนทางการเงิน					(12.7)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					191.3
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(10.3)
กำไรสำหรับปี					181.0
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564					
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน	3,680.2	78.8	61.7	(366.5)	3,454.2
หนี้สินรวมของส่วนงาน	1,499.5	168.5	34.8	(244.1)	1,458.7

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	ส่วนงาน ขนมขบ เคี้ยว	ส่วนงาน ร้านค้าปลีก และร้านอาหาร	ส่วนงาน อื่น	รวม	รายการตัด บัญชีระหว่าง ส่วนงาน	รวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563						
รายได้ตามส่วนงานจากบุคคลภายนอก	3,883.7	91.2	8.2	3,983.1	-	3,983.1
รายได้ระหว่างส่วนงาน	164.1	1.1	171.2	336.4	(336.4)	-
รวมรายได้	4,047.8	92.3	179.4	4,319.5	(336.4)	3,983.1
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	360.2	(80.5)	(4.6)	275.1	(0.1)	275.0
รายได้อื่น						16.2
ต้นทุนทางการเงิน						(18.1)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						273.1
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(31.2)
กำไรสำหรับปี						241.9
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563						
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน	3,630.4	108.2	63.6	3,802.2	(321.3)	3,480.9
หนี้สินรวมของส่วนงาน	1,463.5	152.3	27.2	1,643.0	(184.6)	1,458.4

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	ส่วนงาน ขนมขบ เคี้ยว	ส่วนงาน ร้านค้าปลีก และร้านอาหาร	ส่วนงาน อื่น	รวม	รายการตัด บัญชีระหว่าง ส่วนงาน	รวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	154.8	20.4	6.5	181.7	-	181.7
การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของ ส่วนงานที่ไม่รวมเครื่องมือทางการเงินและ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,333.4	75.7	61.4	3,470.5	(362.3)	3,108.2

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	ส่วนงาน ขนมขบ เคี้ยว	ส่วนงาน ร้านค้าปลีก และร้านอาหาร	ส่วนงาน อื่น	รวม	รายการตัด บัญชีระหว่าง ส่วนงาน	รวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	145.9	30.8	6.5	183.2	(0.3)	182.9
การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของ ส่วนงานที่ไม่รวมเครื่องมือทางการเงินและ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,287.8	100.8	63.2	3,451.8	(321.3)	3,130.5

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า มีดังต่อไปนี้

ประเทศ	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563
ไทย	1,443	1,275
จีน	988	1,514
อื่น ๆ	1,180	1,194
รวม	3,611	3,983

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 รายได้จากการขายได้รวมรายได้จากการขายให้แก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทในประเทศจีนรายใหญ่รายหนึ่ง จำนวน 513.4 ล้านบาท (2563: 1,492.9 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นของบริษัทรายหนึ่ง นอกจากลูกค้ารายดังกล่าว ยังมีลูกค้าในประเทศอีกสองราย ซึ่งรายได้จากการขายของลูกค้าเหล่านั้นเกินร้อยละ 10 ของรายได้รวมของกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2564 และ 2563

31. ภาระผูกพันและหนี้สินค้ำประกัน

31.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีการระดมทุนรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 61.2 ล้านบาท
ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ (2563: 69.4 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อ
เครื่องจักรและอุปกรณ์ และปรับปรุงอาคารโรงงาน)

31.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและบริการ

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ดิน พื้นที่ในอาคารและสำนักงาน และสัญญาบริการต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงสัญญาทางการตลาด อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 3 ปี

กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาข้างต้นดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ระยะเวลาการจ่าย	2564	2563	2564	2563
ภายใน 1 ปี	23.2	20.0	21.9	17.2
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	4.6	4.3	0.1	2.8

ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ได้ถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมเป็นจำนวน 33.0 ล้านบาท และจำนวน 17.8 ล้านบาท ตามลำดับ และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 26.3 ล้านบาท และจำนวน 11.1 ล้านบาท ตามลำดับ

- 31.3 การระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อขายวัตถุดิบ
บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายวัตถุดิบล่วงหน้ากับผู้ขายในต่างประเทศ โดยมีระยะเวลาส่งมอบภายใน 1 ปี ตามปริมาณและราคาที่ระบุไว้ในสัญญา โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทไม่มี การระผูกพันตามสัญญาดังกล่าว
- 31.4 หนังสือค้ำประกัน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัท เหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 1.4 ล้านบาท และ 3.6 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการระผูกพัน ทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัท ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำ ประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ

32. คดีฟ้องร้อง

- 32.1 เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2559 บริษัทแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่นได้ฟ้องบริษัทในคดีแพ่งเกี่ยวกับการผิดสัญญาอนุญาตให้ใช้ข้อมูลทางเทคนิคต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่าง ประเทศกลาง โดยให้บริษัทชดเชยค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 150,000 เหยียสหรัฐพร้อมดอกเบี้ย ในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีนับจากวันฟ้อง ต่อมาเมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2559 ศาลฯ ได้มีคำสั่ง จำหน่ายคดีเนื่องจากภายใต้สัญญาดังกล่าว โจทก์และจำเลยอยู่ภายใต้ข้อบังคับแห่งสัญญา อนุญาตโดเมนและการต้องดำเนินการระงับข้อพิพาทโดยผ่านกระบวนการอนุญาตโดเมน การที่ ศูนย์อนุญาตโดเมนการ ประเทศสิงคโปร์ อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2559 โจทก์ยื่น คำร้องต่อศาลฯ ขอให้เพิกถอนกระบวนการพิจารณาผิดระเบียบ และวันที่ 15 กันยายน 2559 ศาลฯ มีคำสั่งยกคำร้องของโจทก์ ต่อมาวันที่ 3 พฤศจิกายน 2559 โจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งให้ จำหน่ายคดีดังกล่าวของศาลฯ โดยที่ศาลฯ รับไว้และส่งสำนวนให้ศาลฎีกาพิจารณา ต่อมา เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2561 ศาลฎีกามีคำสั่งยกคำพิพากษาของศาลฯ เนื่องจากโจทก์กล่าว อ้างประเด็นเพิ่มเติมที่ศาลฯ ยังไม่ได้ดำเนินการกระบวนการพิจารณา

ต่อมาพยาน โจทก์และจำเลยได้เดินทางไปศาลเพื่อทำการสืบพยานตามกำหนดนัดในช่วงเดือน สิงหาคม 2562 โดยในวันที่ 25 ตุลาคม 2562 ศาลมีคำพิพากษาให้บริษัทชดเชยค่าสินไหม ทดแทนเป็นเงิน 500,000 บาทพร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีนับแต่วันพิพากษา และใช้ ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ และเมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2562 บริษัทได้ส่งจ่ายเช็คเชียร์เช็ค ให้แก่ “ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง” รวมเป็นเงินจำนวน 641,219 บาท เพื่อชำระตามคำสั่งศาล ทั้งนี้ บริษัทได้บันทึกจำนวนเงินดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ต่อมาในวันที่ 22 มกราคม 2563 โจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาดังกล่าวต่อศาลอุทธรณ์คดีชั้นอุทธรณ์พิเศษ โดยบริษัทได้ยื่นแก้อุทธรณ์เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2563 และเมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2563 ศาลอุทธรณ์คดีชั้นอุทธรณ์พิเศษพิพากษาให้บริษัทชำระเงิน 50,000 ดอลลาร์สหรัฐพร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี โดยเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2563 บริษัทได้ส่งจ่ายแคชเชียร์เช็คให้แก่ “ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง” เพิ่มจากเดิมตามคำพิพากษาศาลชั้นต้นเป็นเงินจำนวน 1,672,372.78 บาท เพื่อชำระตามคำสั่งศาล ทั้งนี้ บริษัทได้บันทึกจำนวนเงินดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ต่อมาในวันที่ 16 ตุลาคม 2563 บริษัทได้ยื่นฎีกาเพื่อขอให้ศาลฎีกาแก้คำพิพากษาศาลอุทธรณ์คดีชั้นอุทธรณ์พิเศษ และพิพากษาตามคำพิพากษาของศาลทรัพย์สินทางปัญญา โดยในวันที่ 28 ตุลาคม 2564 ศาลฎีกามีคำสั่งไม่อนุญาตให้จำเลยฎีกา ยกคำร้อง และคืนค่าขึ้นศาลชั้นฎีกาทั้งหมดแก่จำเลย

- 32.2 เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัทได้ยื่นฟ้องผู้แทนจำหน่ายรายหนึ่งของบริษัทในประเทศจีนในคดีแพ่งเกี่ยวกับการผิดสัญญาการเป็นผู้แทนจำหน่ายเนื่องจากผู้แทนจำหน่ายได้ขายสินค้าประเภทเดียวกันและใช้เครื่องหมายการค้าเลียนแบบของบริษัท โดยบริษัทเรียกร้องให้ชดเชยค่าเสียหายทั้งค่าสินค้าและค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องรวมถึงค่าขาดประโยชน์เป็นจำนวนเงินประมาณ 119 ล้านหยวน (ประมาณ 569 ล้านบาท) เนื่องจากตามข้อสัญญา คดีดังกล่าวต้องนำคดีเพื่อระงับข้อพิพาทโดยอนุญาโตตุลาการ ต่อมาเมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2562 บริษัทจึงได้ยื่นฟ้องคดีผิดสัญญานี้ต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ โดยบริษัทเรียกร้องให้ชดเชยค่าเสียหายทั้งค่าสินค้าและค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องรวมถึงค่าขาดประโยชน์เป็นจำนวนเงินประมาณ 96 ล้านบาท โดยกำหนดวันนัดสืบพยานในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2563 เมื่อถึงวันนัดสืบพยาน ผู้แทนจำหน่ายมิได้มาสืบพยาน อนุญาโตตุลาการจึงได้มีการสืบพยานของบริษัทไปเพียงฝ่ายเดียว ทั้งนี้ บริษัทได้ส่งคำแถลงปิดคดีในวันที่ 16 มีนาคม 2563 ต่อมาในวันที่ 21 เมษายน 2563 อนุญาโตตุลาการได้มีคำตัดสินชี้ขาดให้ผู้แทนจำหน่ายชำระเงินให้แก่บริษัทเป็นจำนวนเงินประมาณ 54 ล้านบาท และดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี แต่เนื่องจากผู้แทนจำหน่ายมีภูมิลำเนาและทรัพย์สินอยู่ในสาธารณรัฐประชาชนจีน ดังนั้น ในการบังคับตามคำชี้ขาดในอนาคตจึงต้องไปดำเนินการในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน ทั้งนี้ ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างการเตรียมดำเนินการยื่นคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการและเอกสารที่เกี่ยวข้องต่อศาลในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน

33. เครื่องมือทางการเงิน

33.1 การบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

กลุ่มบริษัทให้ความสำคัญในการบริหารความเสี่ยงโดยได้กำหนดกระบวนการประเมินความเสี่ยงให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์และเป้าหมายของการดำเนินธุรกิจ โดยวิธีการระบุและวิเคราะห์ความเสี่ยงทุกประเภททั้งปัจจุบันและอนาคต กำหนดนโยบาย กลยุทธ์ และแนวทางในการบริหารความเสี่ยงระดับองค์กร ความเสี่ยงเหล่านี้รวมถึงความเสี่ยงด้านตลาด (ตลอดจนความเสี่ยงจากสกุลเงิน และความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย) ความเสี่ยงด้านเครดิต และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทพิจารณาผลกระทบของความเสี่ยงเหล่านี้โดยใช้เครื่องมือทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยง กลุ่มบริษัทไม่ได้เข้าทำรายการหรือซื้อขายเครื่องมือทางการเงินเพื่อการเก็งกำไร

ทั้งนี้ ได้มีการจัดตั้งคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงเพื่อทำหน้าที่บริหารความเสี่ยงในภาพรวม โดยถือเป็นความรับผิดชอบของทุกหน่วยงานในการจัดการและควบคุมความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้

33.2 ความเสี่ยงด้านการตลาด

กิจกรรมของกลุ่มบริษัทแสดงให้เห็นถึงความเสี่ยงทางการเงินหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยเป็นหลัก กลุ่มบริษัทมีการเข้าทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อจัดการความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงของกลุ่มบริษัทต่อความเสี่ยงด้านการตลาดหรือวิธีการจัดการและประเมินความเสี่ยงเหล่านี้

การบริหารความเสี่ยงจากเงินตราต่างประเทศ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบประเภทสารจากต่างประเทศและมีการจำหน่ายสินค้าไปยังต่างประเทศ ทั้งนี้ ในสัญญาสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศเป็นเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐและสัญญาส่งออกสินค้าไปยังต่างประเทศบางส่วนจะกำหนดไว้เป็นเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐเช่นกัน

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อลดความเสี่ยงนี้ตามความเหมาะสม ซึ่งโดยปกติสัญญาซื้อขายสัญญาไม่เกินหนึ่งปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	8.86	6.74	5.87	4.20	33.42	30.04
เหรียญสิงคโปร์	-	0.44	0.05	0.06	24.74	22.66
เหรียญฮ่องกง	-	-	0.03	0.03	4.29	3.87
หยวน	-	0.12	5.70	12.45	5.25	4.62

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	5.49	4.03	1.53	0.93	33.42	30.04
เหรียญสิงคโปร์	-	0.44	0.05	0.06	24.74	22.66
เหรียญฮ่องกง	-	-	0.03	0.03	4.29	3.87
หยวน	-	0.12	5.70	12.45	5.25	4.62

บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม โดยสรุปได้ดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
0.2 ล้านเหรียญสหรัฐ	32.71 - 32.89	พฤษภาคม 2565

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
1.8 ล้านเหรียญสหรัฐ	29.97 - 31.31	มีนาคม - มิถุนายน 2564
0.3 ล้านเหรียญสิงคโปร์	22.41	พฤษภาคม - มิถุนายน 2564

การบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากเงินกู้ยืม ความเสี่ยงต่ออัตราดอกเบี้ยของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัทมีรายละเอียดอยู่ในส่วนการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่องของหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้

33.3 การบริหารความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้ ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อดังกล่าว นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของลูกหนี้การค้าแต่ละรายการและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานเพื่อให้มั่นใจว่าการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนที่เพียงพอสำหรับจำนวนที่เรียกคืนไม่ได้

33.4 การบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทมีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท เพื่อให้ผลลัพธ์จากความผันผวนของกระแสเงินสดลดลง

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากธนาคารและเงินกู้ยืมที่มีดอกเบี้ย สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

ตารางความเสี่ยงด้านสภาพคล่องและดอกเบี้ย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : ล้านบาท						
	งบการเงินรวม				รวม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาดาลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย		
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี				
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	196.5	-	-	26.9	223.4	0.050 - 0.125
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	521.4	521.4	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	253.6	-	253.6	-
หนี้สินทางการเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	502.0	-	-	-	502.0	1.100 - 1.660
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	606.0	606.0	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	16.6	-	-	-	16.6	4.600
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	134.1	-	-	134.1	2.70095

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินรวม					หน่วย : ล้านบาท
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี	รวม	อัตราดอกเบี้ย
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาดาลาด	อัตราดอกเบี้ย		(ร้อยละต่อปี)
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	199.1	-	-	9.5	208.6	0.050 - 0.125
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	436.3	436.3	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	274.6	-	274.6	-
หนี้สินทางการเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	690.2	-	-	-	690.2	1.250 - 1.660
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	568.3	568.3	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	14.6	-	-	-	14.6	4.600

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : ล้านบาท						
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาดาลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี				
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	168.7	-	-	12.9	181.6	0.050 - 0.125
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	618.3	618.3	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	115.5	-	-	-	115.5	1.700 - 2.200
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	253.6	-	253.6	-
หนี้สินทางการเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	490.4	-	-	-	490.4	1.100 - 1.660
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	565.7	565.7	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	134.1	-	-	134.1	2.70095

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				รวม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาดอลลาร์	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย		
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี				
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	184.2	-	-	5.3	189.5	0.050 - 0.125
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	486.7	486.7	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	99.5	-	-	-	99.5	1.960 - 2.200
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	271.8	-	271.8	-
หนี้สินทางการเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	680.2	-	-	-	680.2	1.250 - 1.500
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	546.8	546.8	-

33.5 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

34. การวัดมูลค่ายุติธรรม

รายการสินทรัพย์ทางการเงินบางรายการของบริษัทและบริษัทย่อยมีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยตารางต่อไปนี้แสดงถึงข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว

สินทรัพย์ ทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลำดับชั้น มูลค่า ยุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และ ข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่า ยุติธรรม
	มูลค่ายุติธรรม (พันบาท)		มูลค่ายุติธรรม (พันบาท)			
	2564	2563	2564	2563		
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัด มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน - คราสารทุน	-	2,830	-	-	ลำดับ 1	ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของ สินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน ในตลาดที่มีสภาพคล่อง
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัด มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน - กองทุนเปิดตราสารหนี้ (ดูหมายเหตุ 8)	253,562	271,820	253,562	271,820	ลำดับ 2	ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของ สินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็น ข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
อสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน (ดูหมายเหตุ 10)	42,240	42,240	42,240	42,240	ลำดับ 2	ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของ สินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็น ข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
สัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า (ดูหมายเหตุ 33)	(139)	(205)	(139)	(205)	ลำดับ 2	ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของ สินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็น ข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

35. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัท คือ การจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.7:1 (2563: 0.7:1) และเฉพาะบริษัท 0.6:1 (2563: 0.6:1)

36. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2564 จำนวน 1,380 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.14 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 193.2 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวประกอบด้วยเงินปันผลระหว่างกาลอัตราหุ้นละ 0.05 บาท จำนวนเงินรวม 69.0 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 10 กันยายน 2564 และเงินปันผลที่จะจ่ายเพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 0.09 บาท จำนวนเงินรวม 124.2 ล้านบาท ซึ่งจะจ่ายในวันที่ 6 พฤษภาคม 2565

37. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2565